
원역사 Protohistory 창세기

10-11
1:1-2:14 2:15-3:24 4:1-15

4:16-24 가인의 족보
4:25-26 셋의 족보

5:1-32 6:1-9:29 10:1-32

11:1-9 바벨

11:10-32

천지창조 에덴동산 가인과 아벨 아담의 족보 노아의 홍수 노아의 족보 셈의 족보

아담의 이야기 + 아담 자손들의 족보 노아의 이야기 + 노아 자손들의 족보 

천지창조 타락 파멸 새로운 시작(재창조)

1-2 2-5 6-9
1-5 6-11

1-11
아브라함 이야기를 위한 도입부

창세기 원역사를
이    해     하    는
다  양  한   관  점

창세기 원역사 이야기 흐름

창세기 1:1-2:4 전반절 창세기 2:4 후반절-2:14

하늘과 땅을 창조하시는 ברא 하나님 하늘과 땅을 만드시는 עשה 하나님 

엘로힘 אלהים 하나님 여호와(야웨) יהוה 하나님

말씀으로 창조하시는 위대하신 하나님 인격적인 하나님 

안식으로 끝나는 창조 인간과 에덴 동산의 지으심으로 끝나는 창조 

가인 아벨

농부 목자

땅의 소산으로 제물 양의 첫 새끼와 그 기름으로 제물

하나님이 받지 않으심 하나님이 받으심

아담 하와

가인 아벨 

셋 

천지창조
순서

안식

❶ ❷ ❸

❹ ❺ ❻ ❼

창세기 1장과 2장의 차이

아담의 가족들



원역사 Protohistory 창세기

0년

130년

235년

325년

395년

460년

622년

687년

874년

1056년

1556년

출생년도 

사망년도
930년

987년

1042년

1140년

1235년

1290년

1422년

1656년 홍수가 나던 해 
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마할랄렐

야렛

에녹

므두셀라 노아의 홍수가 있던 해에 사망

라멕

노아

아들들

창세기 5장 
아담과 그 자손들의 족보 
❶ 노아의 아버지는 아담의 무릎에서 놀았다
❷ 홍수가 있기 이전에 노아의 선조들은 모두 죽었다
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족장의 역사 창세기
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1. 세겜, 베델과 아이 사이에 제단
을 쌓다(12장)

2. 애굽으로 내려가다(12장)
3. 아브라함과 롯이 서로 헤어지

다(13장)

4. 헤브론에 정착하다(13장) 
5. 아브라함이 롯을 구하다(14장) 
6. 하나님이 아브라함과 언약을 

세우다(15장)

데라

아브라함 사라 나홀 밀가 하란

룻 이스가밀가

데라 가문 족보

■ 	갈대아 우르에서 
	 하란으로 이동한 사람들 

1. 하갈과 이스마엘을 내쫓다(21장)
2. 아비멜렉과 언약을 맺다(21장)
3. 아브라함이 막벨라를 사다(23장)

브두엘 

7+

리브가

정착 후 60년

정착 후 100년 정착 후 285년

아브라함이 가나안에 정착한 해
정착 후 11년

정착 후 25년
정착 후 85년

정착 후 148년

정착 후 205년
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1. 이삭이 그랄에 거주하다(26장)
2. 이삭이 브엘세바에서 우물을 파고 

제단을 쌓다(26장)
3. 아비멜렉과 언약을 맺다(26장)

라반

레아 라헬

이삭의 
아    내 

야곱의 
아내들 

1. 에서를 속이다(27장)
2. 라반의 집으로 도망하다(28장)
3. 벧엘에서 꿈을 꾸다(28장)
4. 레아와 라헬을 아내로 얻다(29장) 가

나
안
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아브라함으로부터 야곱의 때까지 가나안에 정착하여 산 시기 ➡ 215년 

가나안 정착 

215년
이집트 거주 

430년

가나안 정착 부터 출애굽까지

645년 (or 425년)


